ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE L ICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS , REALIZADA NO DIA 22 DE

FEVEREIRO DE 2017.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
Multicampi Garanhuns,  Caruaru, Salgueiro e Arcoverde

Rua Capitão Pedro Rodrigues, 105 – São José – Garan huns – PE
CEP: 55.294-902 – Fone: (87) 3761-8210 / Fax: (87) 3761-8214

C.N.P.J.: 11.022.597/0007-87

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, CAMPUS GARANHUNS

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às catorze horas, na sala de 1
videoconferência da Universidade de Pernambuco/Campus Garanhuns e na sala 14 do NEAD da Reitoria da 2
UPE, ocorreu a reunião ordinária do Pleno do Colegiado do Curso de Licenciatura em Computação, da 3
Universidade de Pernambuco/Campus Garanhuns, por convocação do coordenador do curso Prof. Cleyton 4
Mário de Oliveira Rodrigues. Compareceram os professores: Prof. Andson Marreiros Balieiro, Prof. Cleiton 5
Soares Martins, Prof. Cleyton Mário de Oliveira Rodrigues, Prof. Higor Ricardo Monteiro Santos, Prof. João 6
Fausto Lorenzato de Oliveira, Profa. Maria Vitória Ribas de Oliveira Lima, e a Profa. Sônia Regina Fortes da 7
Silva. Participaram também os discentes Paulo Antônio dos S. Silva e Eduardo Sales. Ao começar a reunião, 8
o professor Cleyton Rodrigues agradeceu a presença de todos e todas, e iniciou com o ponto 1: Calendário 9
2017.1, onde foi socializado o calendário do início das aulas. O discente Eduardo Sales, presidente do CALC, 10
também socializou o calendário de eventos que estavam sendo planejados para o semestre 2017.1, como o 11
3º CombinaTIvidade (agendado para junho) e uma visita técnica ao Armazém da Criatividade, em Caruaru-12
PE. No ponto 2: Chamada de Monitoria Voluntária do LATDIC , a professora Sônia Fortes informou que no 13
início das aulas seria socializado o Edital para 10 vagas de monitoria do LATDIC. Na ocasião, a professora 14
também informou detalhes da monitoria como: (i) 06 horas semanais (atividades de pesquisa e extensão), (ii) 15
discentes de qualquer período podem participar, (iii) monitoria voluntária, (iv) e que os discentes precisariam 16
fazer um Plano de Trabalho, em dupla ou individual. Dando prosseguimento, no ponto 3: Novo coordenador 17
da pós de computação aplicada , o professor Cleyton Rodrigues informou que, como o professor Emanoel 18
Barreiros estava assumindo o planejamento do Multicampi, outro professor precisaria assumir a coordenação 19
da pós do curso. Na ocasião, o professor João Fausto se voluntariou, o que foi aceito por unanimidade. No 20
ponto 4: Atualização das Informações do Censo , o professor Andson Balieiro ratificou a necessidade dos 21
docentes atualizarem algumas informações para o Censo do Ensino Superior, ano base de 2016. Em seguida, 22
o 5º ponto tratou da Eleição para a Tec Jr.  O aluno Eduardo Sales, que fez parte da última gestão da 23
Empresa Júnior, informou que a gestão havia finalizado no mês de Dezembro. Também, no início das aulas, 24
será socializado o edital para novas eleições. No ponto 6: Diário de Classe Pendentes , o professor Cleyton 25
Rodrigues informou que a escolaridade está realizando um levantamento de diários pendentes desde o ano 26
de 2010. Os docentes presentes informaram da necessidade de se gerenciar melhor o protocolo de 27
recebimento destes diários, para evitar problemas futuros.  O professor Cleyton se prontificou em levar esta 28
solicitação à Setorial da Graduação. Em seguida, o ponto tratou do ENADE 2017. O professor Cleyton 29
Rodrigues lembrou a todos e todas presentes que no final do corrente ano, os alunos concluintes irão realizar 30
a prova do ENADE.  Também argumentou sobre algumas atividades que serão realizadas ao longo do ano 31
para acompanhar estes discentes, como a necessidade de uma palestra sobre o Questionário Sócio 32
Econômico, o que foi ratificado pela professora Sônia Fortes. Por fim, o último ponto tratou de alguns 33
Informes : 34

1. PIBID. O professor Higor Monteiro lembrou que o Edital de PIBID estava aberto para cadastro de 35
reserva. Mas, a princípio, serão 02 vagas, com bolsa de R$ 400,00 e todos os discentes a partir do 36
2º período podem concorrer; 37

2. Colação de Grau : O professor Cleyton Rodrigues socializou as datas das colações: Computação: 07 38
de Abril, Retardatários: 28 de Abril e Colação Especial: 12 de Setembro. 39

3. TCC: Foi ratificada a regra de que, o discente só poderá apresentar o TCC se tiver concluído todas 40
as Atividades Complementares; 41

4. Recepção 2017.1 : O discente Eduardo Sales socializou o calendário de recepção, onde teremos: Dia 42
20 de Março: Aula Inaugural, Dia 21 de Março: Acompanhamento dos ingressantes pela 43
Coordenação, Dia 22 de Março: Acompanhamento dos ingressantes pelos CA’s; 44

5. Plano de Estágio:  Deverá ser entregue até 07 de Abril; 45

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE L ICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS , REALIZADA NO DIA 22 DE

FEVEREIRO DE 2017.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
Multicampi Garanhuns,  Caruaru, Salgueiro e Arcoverde

Rua Capitão Pedro Rodrigues, 105 – São José – Garan huns – PE
CEP: 55.294-902 – Fone: (87) 3761-8210 / Fax: (87) 3761-8214

C.N.P.J.: 11.022.597/0007-87

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, CAMPUS GARANHUNS

6. Matrícula Assistida : Os discentes com coeficiente abaixo de 4.0, ou que tenham reprovado 03 vezes 46
(ou mais) o mesmo componente curricular, ou que tenham extrapolado o prazo de integralização (6 47
anos) e ainda falte mais de 50% da carga horária ou que tenha reprovado todos os componentes em 48
dois semestres (consecutivos ou não), deverão realizar a matrícula com a coordenação do curso; 49

7. Diagnose Ingressantes x Concluintes:  O professor Cleyton Rodrigues informou que está realizando 50
uma análise, com base na turma 2013-2016, para avaliar a evasão e a retenção dos alunos ao longo 51
dos períodos. 52

Sem mais pontos para discussão, o professor Cleyton Rodrigues agradeceu a presença de todos e todas, e 53
finalizou a reunião. 54

Garanhuns, 22 de Fevereiro de 2017.

_______________________________________

Prof. Cleyton Mário de Oliveira Rodrigues
Coordenador do Curso de Licenciatura em Computação